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HYRJE

Ndérkombétarizimi &shté njé nga objektivat paré€sor t& Universitetit t& Sporteve t&
Tiranés dhe z& njé pjesé té réndésishme dhe integrale t& strategjisé s€ zhvillimit t& institucionit,
e cila ka t€ vendosura objektiva t& qarta afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata né lidhje me
ndérkombétarizimin e métejshém té univesitetit. Ne e konsiderojmé& nd&rkombétarizimin e
universitetit si instrument pér arritjen ¢ ambicies p&r t’u b&ré njé piké& referimi rajonal dhe
ballkanik pér fushén e shkencave sportive.

Ng pérmbushje té¢ misionit t& tij UST vé theksin tek mbé&shtetja e shk&mbimeve
ndérkombétare né mésimdhénie dhe kérkim shkencor duke nxitur bashk&punimin me
universitete dhe partneré t€ tjeré kudo né boté.

Pérqasja ndérkombétare e universitetit p&rfshin dhe harmonizon aspekte t& ndryshme té
jetés universitare: mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe administrimin. N& két& kuadér, UST
éshté pérkushtuar pér t'i dhéné njé pérmasé dhe prani ndérkombétare kérkimit q&é zhvillohet né
universitet, botimeve q& realizohen nga universiteti € nga stafi akademik brenda dhe jashté
pérmes punimeve prestigjioze t&€ njohura ndé&rkombétarésisht, si dhe shkémbimeve t€
studentéve, stafit akademik dhe administrativ me universitete partnere t€ rinj dhe t& vjetér, si
dhe krijimit dhe forcimit t& bashk&punimit ndérkombétar.

NE vitin 2021, UST numéron me shumé se 25 universitete partnere né boté, me t€ cilét
ka lidhur njé séré bashképunimesh né fushén e kérkimit, mé&simdhénies, botimeve t&
pérbashkéta, si dhe t& shkémbimit té stafit dhe studentéve. 10 anétaré t& stafit akademik jané
profesore te njohur ne fushat e tyre ndérkombétarisht. PO ashtu, universiteti ka lidhur 5
marréveshje ndérinstitucionale pérmes programit Erasmus+ pér shk&émbime t€ stafit dhe
studentéve. Té giitha kéto jan& déshmi e vullnetit pér ta béré ndérkombétarizimin realitet t&
prekshém né universitet.

1
OBJEKTIVA TE PERGJITHSHEM

UST si i vetmi universitet publik né& fush&n e shkencave sportive ka pér qéllim kryesor
t€ jet& njé aktor i réndésishém né zhvillimin social, ekonomik, sportiv e shéndetésor jo vetém
brenda vendit por dhe né& rajon e mé gjeré, duke i ofruar studentéve dije dhe njohuri akademike
cilésore ne pérputhje me standartet ndérkombétare t€ arsimit t& larté.

UST synon t& béhet njé nga universitetet shqiptare né fushén e shkencave sportive mé té
njohura ndérkombétarésisht duke forcuar orientimin dhe bashké&punimin ndérkombétar.
Objektivi kryesor &shté krijimi i nj& profili besueshmérie dhe profesionalizmi n& lidhje me
mésimdhénien, kérkimin dhe bashk&punimin ndérkombétar né kuadér t&€ projekteve t€ kérkimit,
zhvillimit apo bashk&punimit pér rritjen e kapaciteteve njerézore né ményré tg n{tijré?'g-éﬁ@:\
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UST synon qé pérmes realizimit t& kétij objektivi t&€ béhet njékohé&sisht strehé e vlerave
dhe pikétakimeve kulturore e sportive duke forcuar jo vetém bashké&punimin ndérkombétar, por
duke u béré edhe nxités i tolerancés ndaj, respektit pér dhe njohjes sé kulturave t& ndryshme.

Pér pérmbushjen e objektivave t& pérgiithshém, UST ka pércaktuar njé séré objektivash
afatgjat&, té cilat pérq&ndrohen né kéto aspekte strategjike:

I. partneritet institucional;

II. pérvojé ndérkombétare pér studentét dhe stafin akademik dhe administrative;
III. ndérkombétarizim i programeve dhe kurrikulave,
IV.bashképunim ndérkombétar né kérkim, zhvillim dhe transferim njohurie dhe

teknologjive.

OBJEKTIVA STRATEGJIKE

Objektivat strategiiké synojné pérfshirjen e universitetit né aktivitete dhe ndérmarrje t€
reja pér t& arritur ndérkombétarizimin si mé poshté vijon:
I-  Nxitjen e mobiliteteve té studenteve dhe stafit akademik dhe administrative;
2- Nxitjien dhe mbéshtetjen e bashképunimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit,
zhvillimit dhe transferimit té njohurive dhe teknologjive,
3- Forcimin e lidhjeve me diasporén shkencore shqiptare;
4- Rritjen e vizibilitetit ndérkombétar té universitetit jo vetém né rajon, por edhe mé

gieré;

5- Forcimin e strukturave administrative mbéshtetése pér realizimin e projekteve dhe

marrédhénieve me jashté;

6- Ndérkombétarizimin e programeve dhe kurrikulave;
7- Ndérgiegiésimin pér komponentin ndérkulturor né marrédhénie me partnerét

ndérkombétareé.

A - REALIZIMI I OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Objektiva strategjiké Synimi Si do té arrihet
I) Nxitja e mobiliteteve t& - Rritjae » Pérmes marréveshjeve aktuale q¢ UST
studentéve dhe stafit mundgsive pér ka me universitete té tjera;
akademikn dhe [évizje per > Pérmes marréveshjeve ndérinstitucionale
administrativ studentét dhe

stafin e UST-s&.

qé UST ka nénshkruar aktualisht nén
komponentét programit Erasmus + dhe
programeve t& tjera;

> Pérmes nxitjes sé& stafit pér t€ aplikuar
pér t€ siguruar marréveshje t€ tjera
ndérinstitucionale Q[\kembune
pérmes pro me%EteJBashklmlt
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» Pérmes rritjes s& numrit t€ stafit
mésimdhénés t& UST-s€ né universitete
t& huaja dhe anasjelltas.

2) Nxitja dhe mbéshtetja
e bashképunimeve
ndérkombétare né fushén
e kérkimit, zhvillimit dhe
transferimit t€ njohurive
dhe teknologiive.

- Promovimi dhe
njohja
ndérkombétare e
punés
kérkimore-shkenc
ore té drejtuar dhe
kryer nga stafi i

> Pérmes nxitjes e kapaciteteve njerézore
t& UST-sé né kérkim, zhvillim,
teknologji pér t&€ promovuar punén e
tyre.
» Pérmes rritjes s& cilésis€ dhe vértetésisé
s& punés kérkimore, zhvillimore,

UST-sE. teknologiike né UST-se.
» Pérmes paraqitjes s¢€ punés kérkimore,
zhvillimore, teknologiike né¢ UST-se né
aktivitete ndérkombétare.
- Faktimi i » Pérmes pérfshirjes ng aktiviteteve dhe
pérmasés projekte kérkimore e zhvillimore

ndérkombétare t€
aktiviteteve té
kérkimit,
zhvillimit dhe
transferimit t&
njohurive dhe
tekinkave e
teknologjive té
perdorura e
realizuara nga

ndérkombétare.
» Pérmes rritjes s¢ besueshmérisé ndaj
kapaciteteve njerézore t&¢ UST-s€ né
kérkim, zhvillim, teknologji tek
partnerét ndérkombétarg.
» Pérmes realizimit t€ botimeve té
pérbashkéta.

UST
3) Forcimi i lidhjeve me - Thellimi i » Pérmes identifikimit t& diasporés
diasporén shkencore bashk&punimit shkencore shqiptare.

shqiptare.

ndérkombétar pérmes
lidhjeve me
diasporén shqiptare.

> Pérmes nxitjes s€ stafit pér t€ thelluar
bashképunimet me kolegét e tyre né
universitete ndérkombétare.
» Pérmes organizimit t& aktiviteteve
ndérkombétare shkencore dhe botuese.

4) Rritja e vizibilitetit
ndérkombétar té
universitetit jo vetém né
rajon, por edhe mé gieré.

- Prani mé e madhe né
aktivitete dhe

projekte me karakter

shkencor, kérkimor
dhe zhvillimor.

» Pérmes rritjes s& numrit t€ aplikimeve
né projekte ndérkombétare si lider ose
si partner.
»  Pérmes nxitjes s€ stafit pér t& thelluar
bashképunimet me kolegét e tyre né
universitete ndérkombétare.
» Pérmes organizimit t&€ aktiviteteve
ndérkombétare shkencore dhe botuese.
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5) Forcimi i strukturave
administrative
mbéshtetése pér
realizimin e projekteve
dhe marrédhénieve me
jashté.

- Strukturim efikas i
zyrave administrative
mbéshtetése pér
marrédh&niet me
jasht& dhe projektet.

» Pérmes trajnimit t€ stafit aktual t&
zyrave pér mbéshtetje té stafit
akademik né€ shkrimin e projekteve.
» Pérmes rekrutimit t& njé stafi t&
kualifikuar n& marrédhénie me jashté
dhe shkrim projektesh.

6) Ndérkombétarizimi i
programeve dhe
kurrikulave.

- Pérmirésimi i
programeve né
reflektim edhe t&
pérvojés
ndérkombétare.

» Pérmes programeve q&€ mbéshtesim
mobilitete t& studentéve dhe stafit.
» Pérmes programeve g€ nxisin
mésimdhénien dhe mésimnxénien né
disiplina bashkékohore dhe q&
mbéshtesin rritjen e kapaciteteve
njerézore né& kérkim dhe zhvillim.
Pérmes rritjes s& numrit t&€ programeve
t€ studimit né giuhén angleze.
»  Pérmes rritjes s€ numrit t€ programeve
t& pérbashkéta.

7) Ndérgjegjésimi pér
komponentin ndérkulturor
n& marrédhénie me
partnerét ndérkombétaré.

- Rritjae
ndérgiegiésimit
ndérkulturor t& stafit
administrativ.

> Pérmes ndérgiegiésimit t& stafit
administrativ pérgiegiés pér larminé e
kulturave te stafit dhe studentéve
ndérkombétaré ne UST.
» Pérmes rritjes se mundésive per
mobilitet t& Stafit administrativ me
qéllim njohjen dhe vlerésimin e
pérvojés dhe kulturés se huaj.
» Pérmes trajnimit t€ stafit administrativ
ne universitete ndérkombétare.

B- MATJA E ARRITJEVE

Realizimi i kétyre objektivave do t& matet pérmes mjeteve t&€ méposhtme:

Té dhénave statistikore né lidhje me numrin e studentéve t& huaj ng UST, stafit t& huaj

né UST, projekteve t& fituara nga UST, aplikimeve nga UST, partneriteteve t&¢ UST-sé&
me universitete té tjera;

Studimeve dhe vézhgimeve me studentét e huaj;
Studimeve dhe vézhgimeve me stafin e huaj;
T€ dhénave kérkimore;

Numrit t& mobiliteteve t& pérfituara.
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